
 

 

 

 

 

 

 

ПРОЦЕССЫ, АППАРАТЫ  

И ТЕХНИКА ЗАЩИТЫ  

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
Часть I 

 

Очистка промышленных  

сточных вод 

Электронный архив УГЛТУ



МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 

ФГБОУ ВО «УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ЛЕСОТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 
 

 

 

 

 

ПРОЦЕССЫ, АППАРАТЫ  

И ТЕХНИКА ЗАЩИТЫ  

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
Часть I 

 

Очистка промышленных  

сточных вод 

 
Электронное издание 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург  

2016 

Электронный архив УГЛТУ



2 

 

УДК  502.3 
 ББК  28.088 

Л38 
Рецензенты: 

кафедра процессов и аппаратов химических производств Уральского 
федерального университета имени первого Президента России Б.Н. Ельцина;   

Галкин Ю.А.− доктор технических наук, профессор,  Президент Группы 
[...]
Вода внутри отстойника движется снизу вверх к водосборному 

лотку, при этом осаждение взвешенных частиц происходит в восхо-

дящем потоке, скорость которого может составлять до 0,6 м/с.  Размер 

зоны осаждения таких отстойников составляет 4−5 м, что способству-

ет взвешенным частицам разной степени дисперсности занимать раз-

ные уровни в зоне отстаивания. Крупные частицы будут оседать с вы-

сокой скоростью, а мелкие ‒ подниматься вверх. 

Унос мелких частиц с потоком осветленной воды приводит к 

снижению эффективности работы вертикальных отстойников с цен-

тральным впуском воды на 10–20 % по сравнению с отстойниками го-

ризонтального типа. Техническая характеристика вертикальных от-

стойников  приведена в прил. – табл. 5. 

Вертикальные отстойники с нисходяще-восходящим потоком как 

с центральным (рис. 18), так и с периферийным (рис. 19) впуском воды 

отличаются от вертикальных отстойников предыдущего типа значи-

тельно большей производительностью.  

В отстойниках с нисходяще-восходящим потоком интенсивное 

разделение гетерогенной системы происходит на повороте потока в 

нижней части аппарата. Оба типа отстойников имеют в отстойной зоне 

полупогружную кольцевую перегородку, разделяющую площади нис-

ходящего и восходящего потоков в соотношении 1 : 1. Высота полупо-

гружной перегородки принимается равной 2/3 рабочей высоты про-

точной части отстойника, а верхняя ее кромка находится на уровне 

стенки отстойника.  

Основное различие указанных типов отстойников заключается в 

способах впуска воды.  

В отстойнике с восходяще-нисходящим потоком (рис. 18) впуск-

ное устройство находится в центре полупогружной перегородки, с по-

мощью которой поток направляется сверху вниз, а затем после поворо-

та движется вверх.  

 

Электронный архив УГЛТУ



28 

 

 
 
 
Рис. 18. Вертикальный отстойник с нисходяще-восходящим потоком и централь-

ным впуском воды: 1 – подающая труба; 2 – приемная камера; 3 – трубопровод для 
удаления плавающих веществ; 4 – приемная воронка для удаления плавающих веществ; 
5 – зубчатый водослив; 6 – распределительный лоток; 7 – периферийный лоток для сбо-
ра осветленной воды; 8 – отводящий трубопровод; 9 – кольцевая полупогружная пере-
городка; 10 – трубопровод для отвода ила 

 
 

В отстойнике с периферийным впускным устройством (рис. 19) 
сточная вода подается на водораспределительный кольцевой лоток, 
расположенный по периметру отстойника, откуда поступает в кольце-
вую зону между корпусом и полупогружной струенаправляющей пере-
городкой. 

 

8 

1 3 
А−А 

       4 
7 8 2 5   6 

9 

10 

3

3 6 

7 

9 

4 

А 

10 

А 

План 

2 

1 

Электронный архив УГЛТУ



29 

 

 
 

Для предотвращения взмучивания осадка в нижней части от-
стойников устанавливается струеотражательное кольцо. Всплывающие 
вещества в обоих отстойниках удаляются через воронки, расположен-
ные в зоне впуска воды. Рабочую скорость входа воды в отстойную зо-
ну в данных отстойниках рекомендуется принимать 5–7 мм/с. 

Расчеты вертикальных отстойников по заданному расходу воды 

(q) и необходимому времени отстаивания (t) выполняют следующим 

образом 2. Определяется рабочий объем отстойной зоны по фор-

муле (10), а затем рассчитывают высоту рабочей зоны отстойника 

по формуле 

 

        м,                                           (15) 
 

где U – скорость движения сточной воды (принимается равной скорости осажде-

ния частиц и не должна превышать 0,3 мм/с). 

 

Площадь живого сечения отстойника определяют по формуле 
 

  
   

 
  

   

 
    м.                                   (16) 

 

Рис. 19. Вертикальный  

отстойник с периферийным 

впуском воды: 

1 – водоподводящая труба (или 

лоток);  

2 – водораспределительный  

лоток переменного сечения;  

3 – струенаправляющая стенка;  

4 – кольцевой водосборный  

лоток;  

5 – трубопровод для отвода 

осветленной воды;  

6 – отражательное кольцо;  

7 – труба для выпуска осадка;  

8 – сборник всплывающих 

веществ 

Электронный архив УГЛТУ



30 

 

Диаметр отстойника рассчитывается по формуле 
 

  √
     

 
, м.                                                (17) 

 

Определив диаметр и высоту рабочей части отстойника,       

подбирают соответствующий типовой отстойник, разработанный 

ВНИИВодгео или НИКТИГХ 10.  

Тонкослойные отстойники используют с целью повышения   

эффективности осветления сточных вод. Рабочими элементами таких 

отстойников являются трубки диаметром 25–50 мм и длиной           

0,5–1,0 м либо ряд параллельно установленных пластин. Элементы 

устанавливают под малым углом наклона (до 5°) или большим углом 

наклона (45–60°). Вода движется по трубам (между пластин), а      

осадок сползает вниз. При малых углах наклона осадок удаляют про-

мывкой, такие аппараты работают по принципу периодического дей-

ствия. Разновидности тонкослойных элементов приведены на рис. 20. 
 

 
 

Рис. 20. Схемы тонкослойных элементов 

 

Отстойники с большим углом наклона тонкослойных элементов 

применяются на очистных сооружениях производительностью до   

170 тыс. м
3
/сут. Тонкослойный отстойник любой модификации состоит 

из трех зон: водораспределительной, отстойной и водосборной. 

Принципиальная схема горизонтального тонкослойного отстойника 

приведена на рис. 21.  

В данном отстойнике обработанная реагентами сточная вода по-

ступает в водораспределительную зону (камеру), откуда она, двигаясь 

горизонтально под тонкослойными элементами, поднимается снизу 

вверх и поступает в водосборную зону. 

прямоточные 
(вода и ил 
попутно) 

противоточные смешанное 
движение 

Электронный архив УГЛТУ



31 

 

 

 
Рис. 21. Горизонтальный тонкослойный отстойник: 1 – подача исходной воды;    

2 – камера хлопьеобразования; 3 – тонкослойные элементы; 4 – сборные жело-

ба; 5 – карман сбора осветленной воды; 6 – отвод осветленной воды; 7 – зона 

распределения воды; 8 – зона накопления осадка; 9 – удаление осадка 
 
 

Накапливающийся в отстойнике осадок периодически сбрасы-

вается через систему удаления осадка. 

Конструкция вертикального тонкослойного отстойника разрабо-

тана Минским отделением Водоканалпроекта и представлена на рис. 22. 

 

 

 
 

Сточная вода подводится снизу в водораспределительную зону 

и поднимается вверх, проходя между круто наклонными пластинами 

тонкослойных элементов. Оседающие на пластинах взвешенные     

частицы противотоком сползают в зону хлопьеобразования и уплот-

нения осадка. При скорости движения воды в рабочем режиме от 4 до   

1 

2 

3 4 

5 

6 

7 
8 

9 

Рис. 22. Вертикальный тонко-

слойный отстойник: 1 – полиэти-

леновая труба для удаления осадка;            

2 – труба для выпуска воздуха;           

3, 7 – отвод осветленной воды из 

осадкоуплотнителя; 4 – трубопро-

вод подогрева; 5 – отверстие в по-

перечных сборных желобах;            

6 – сварной лоток; 8 – многослой-

ная загрузка; 9 – корпус; 10 – кир-

пичная кладка; 11 – подвод воды в 

секцию; 12 – гравийная камера 

хлопьеобразования 

Электронный архив УГЛТУ



32 

 

7 мм/с и времени ее пребывания в тонкослойном канале 20–25 мин. 

вертикальный отстойник позволяет достичь эффективности осветле-

ния 93–95 %. Время осветления коагулированной воды при той же 

степени эффективности снижается в 2 раза. 

Расчет тонкослойных отстойников заключается в определении 

его геометрических параметров: рабочей длины отстойной секции, 

площади поперечного сечения тонкослойного пространства, объема 

зоны осаждения при заданном расходе сточной воды и концентрации 

взвешенных веществ.  
 

Рабочая длина отстойной секции определяется по формуле 
 

                                                              18) 
 

где k – коэффициент запаса, принимаемый 1,1−1,5;   – продолжительность от-

стаивания, мин; U – скорость движения сточной воды (мм/с), которая связана с 

гидравлической крупностью частиц (R) и определяется по формуле   
 

  
   

 
                                                (19) 

 

где R – гидравлическая крупность частиц, мм/с. Практическая скорость движе-

ния потока жидкости принимается равной 5−10 мм/с для полочных элементов и 

до 20 мм/с – для трубчатых элементов.    

 

Площадь поперечного сечения отстойной зоны рассчитывается 

по формуле  

  
 

 
        

.
                                                                     

(20) 

 

Высоту тонкослойной зоны отстойника (Н, м) рекомендуется 

принимать от 0,3 до 2,0 м. Тогда ширина тонкослойного пространства 

составит 

  
 

 
                                                        (21) 

 

Продолжительность отстаивания находится по формуле 
 

  
 

          
                                         (22) 

 

Отстойники-осветлители используются при повышенном      

содержании в сточной воде труднооседающих веществ. За счет сов-

Электронный архив УГЛТУ



33 

 

мещения процессов осаждения, хлопьеобразования и фильтрации 

сточной воды через слой взвешенного осадка эффективность работы 

таких аппаратов достигает 70 %. Принципиальная схема работы от-

стойника-осветлителя приведена на рис. 23.  

 
 

 

 

Сточную воду с добавлением коагулянта подают в нижнюю 

часть осветлителя. Хлопья коагулянта совместно с частицами взвеси 

поднимаются восходящим потоком воды до тех пор, пока скорость 

осаждения их не станет равной скорости восходящего потока. Выше 

этого сечения (I−I) образуется слой взвешенных частиц, через         

который фильтруется поднимающаяся на слив жидкость. В слое идет 

постоянное накопление взвеси, уплотнение хлопьевидных частиц 

осадка с вытеснением воды из пор, сжатие хлопьев и, по мере увеличе-

ния слоя, часть его перемещается через боковое отверстие в уплотни-

тель осадка. Работу отстойников-осветлителей можно интенсифициро-

вать путем искусственного повышения концентрации взвешенных    

частиц добавлением, например, глины или части осадка из илоуплот-

нителя, а также аэрацией сточной воды 12. 

Интенсификация процесса осветления воды путем рециркуля-

ции осадка является наиболее экономичным, однако в отечественной 

практике используются вертикальные отстойники-осветлители с есте-

ственной аэрацией (рис. 24) . 

Рис. 23. Схема 

отстойника-осветлителя:  

1 – осветлитель;  

2 – желоб; 

3 – осадкоуплотнитель 

1 

2 

3 

I I 

Очищенная 
вода 

Очищенная 
вода 

Сточная вода 
коагулянт 

Осадок 

Электронный архив УГЛТУ



34 

 

 

 

 

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сточная вода поступает в отстойник по центральной трубе,   
инжектируя воздух для осуществления процессов окисления органи-
ки, комплексообразования и сорбции загрязнений. Разность уровней 
воды в подающем лотке и отстойнике-осветлителе должна составлять 
не менее 0,6 м для обеспечения аэрации и подсоса воздуха. Глубина 
камеры флокуляции составляет 4–5 м.  Скорость движения воды в 
центральной трубе 0,5−0,7 м/с, а ее длина составляет 2–3 м. 

Союзводоканалпроектом разработаны типовые отстойники-
осветлители с естественной аэрацией, выполненные из сборного же-
лезобетона, параметры которых приведены в прил. – табл. 6. 

 
1.2. Удаление всплывающих примесей 

 
Процесс отстаивания используют и для очистки промышленных 

сточных вод от эмульгированных загрязняющих веществ (нефтепродук-
ты, масла, смолы, жиры). Очистка от всплывающих примесей анало-
гична осаждению твердых частиц, однако движущая сила процесса 
всплывания примесей значительно ниже движущей силы процесса   
осаждения. Для разделения жидких сред от всплывающих примесей  
используют нефтеловушки, жироуловители и другие технологические 
аппараты.  

Рассмотрим процессы  всплывания эмульгированных частиц на 
примере нефтепродуктов. Гравитационный метод удаления из сточ-
ных вод нефтепродуктов основан на разности плотностей жидкой 
среды и жидкой нерастворимой частицы. Для очистки промышлен-
ных сточных вод, содержащих более 100 мг/л нефтепродуктов, ис-
пользуют горизонтальные прямоугольные нефтеловушки (рис. 25). 

Рис. 24. Схема отстойника-осветлителя  

с аэрацией:  

1 – камера флокуляции; 

2 – центральна труба; 

3 – отстойная зона;  

4 – лоток для сбора осветленной воды; 

5 – лоток для отвода плавающих веществ;  

6 – трубопровод для удаления осадка 

1 

2 

3 

4 5 

6 

Электронный архив УГЛТУ



35 

 

 
 

 

Рис. 25. Горизонтальная нефтеловушка: 1 – корпус; 2 – гидроэлеватор; 3 – слой 

нефти; 4 – нефтесборная труба; 5 – нефтеудерживающая перегородка; 6 – скребко-

вый транспортѐр; 7 – приямок для осадка 

 

 

Всплывающие нефтепродукты сгоняются скребковым транспор-

тером к нефтесборной трубе, а осадок, оседающий на дно, тем же 

транспортером сгребается в приямок. Очищенная от нефти вода в 

конце отстойной камеры проходит под затопленной нефтеудержива-

ющей перегородкой и через водослив поступает в отводящий поток. 

Горизонтальные нефтеловушки имеют ширину 2–3 м, глубину         

отстойной части 1,2–1,5 м, продолжительность отстаивания не менее  

2 часов. 

С конструктивной позиции нефтеловушка обладает большой про-

пускной способностью (до 400 м
3
/ч), представляет собой аппарат, объем 

которого разделен продольными перегородками на ряд параллельных 

секций (рис. 26).  

Сточная вода из распределительного лотка поступает по само-

стоятельным трубопроводам в каждую секцию нефтеловушки. Для 

снижения вязкости нефти в зимнее время такие нефтеловушки осна-

щаются обогревателем поверхности жидкости.  

Эффективность работы нефтеловушек большой производи-

тельности зависит от надежной работы нефте- и шламоудаляющих 

механизмов, которые должны в процессе работы обеспечивать пере-

мещение всей поверхности скребка строго перпендикулярно к 

направлению движения. 

Основные параметры типовых проектов горизонтальных 

нефтеловушек приведены в прил. – табл. 7. 

1 

2 3 4 5 

6 
7 

Электронный архив УГЛТУ



36 

 

 
   Рис. 26. Горизонтальная двухсекционная нефтеловушка: 1 – трубопровод для 

подачи сточных вод на очистку; 2 – нефтесборная труба; 3 – трубопровод для   

отвода осветленных вод; 4 – гидроэлеватор; 5 – трубопровод для отвода осадка; 

6 – трубопровод для подачи воды к гидроэлеватору; 7 – скребковый конвейер   

левый; 8 – то же, правый; 9 – задвижки с электроприводом 

 

При расчете горизонтальных нефтеловушек ширину секций 

принимают от 2 до 6 м, глубину отстойной части – от 1,2 до 2,0 м. 

Длина отстойной части нефтеловушки рассчитывается по формуле 
 

  
          

   
                                               (23) 

 

где   – коэффициент, учитывающий турбулентность потока воды; u – скорость 

движения воды, мм/с; Wbc – скорость всплывания частиц нефти (гидравлическая 

крупность), мм/с; ho – глубина отстаиваемого слоя, м. Значения коэффициента   

зависят от соотношения       и принимаются:   = 1,75 при u/Wbc = 20;   = 1,65 

Электронный архив УГЛТУ



37 

 

при u/Wbc = 15;   = 1,5 при u/Wbc = 10. Скорость всплытия частиц нефти может 

быть рассчитана по формуле Стокса, но при отсутствии данных по гидравличе-

ской крупности всплывающих частиц для расчета кинетики процесса разделения 

принимают скорость всплытия частиц Wbc = 0,4–0,6 мм/с, а скорость движения 

потока воды ограничивают значением u = 4–6 мм/с. 

 

Расчетная продолжительность процесса отстаивания принима-

ется не менее двух часов, и она должна быть больше времени всплы-

тия частиц, которое определяется по формуле 
 

  
  

   
                                            (24) 

 

Большей эффективностью удаления нефтепродуктов из сточных 

вод обладает нефтеловушка с тонкослойными элементами. Кон-

струкция такого аппарата содержит в себе блоки тонкослойных эле-

ментов, способствующих уменьшению толщины слоя отстаивания и, 

как следствие, увеличению эффективности его работы (рис. 27). 
 

 

Рис. 27. Схема нефтеловушки с тонкослойными элементами: 1 – труба для 

вывода очищенной воды;  2 – нефтесборная труба; 3 – перегородка; 4 – плава-

ющий пенопласт; 5 – слой нефти; 6 – ввод сточной воды; 7 – секция из гофриро-

ванных пластин; 8 – осадок 
 

 

Сточная вода через патрубок (6) снизу вверх движется в отстой-

нике между стенкой аппарата и вертикальной перегородкой, при этом 